ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

CNPJ:

AV. DOM PEDRO II, 230

C.E.P.:

82.814.575/0001-02

89790-000

-

Ipumirim - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  39/2022 - PR

107/2022

10/08/2022

Folha:  1/3

 OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 25 de Agosto de 2022, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM                  , reuniram-se os membros da

Comissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Decreto nº  2691, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas para

fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  107/2022, Licitação nº 39/2022 - PR, na modalidade de PREGÃO

PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as

propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

a Contratação de empresa com profissionais especializados, para a realização de capacitações, assessorias e trabalhos diversos com

vários segmentos da rede, equipe técnica da Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação, usuário dos serviços, Conselho

Tutelar, Conselhos Municipais, comunidade e escolas da rede municipal, conforme descrição do anexo II e Termo de Referência do anexo

III do edital.

 ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.  57/2022    (Sequência: 2)

Parecer da Comissão:

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de 2022, às nove horas, a Pregoeira Jucilene Goldoni Caliari e os servidores

Iago José Petrechen e Laudecir Francio, membros da Equipe de Apoio, designadas pelo Decreto nº 2691/2022 de 17 de

agosto de 2022, deram abertura ao julgamento dos envelopes de Proposta Comercial e Documentação de Habilitação,

referente à Licitação em epígrafe. Apresentaram-se para participar do certame as empresas: CRESCER

TREINAMENTOS LTDA, NEUSA MOSCON ME, BI SONORIZAÇÃO E EVENTOS LTDA ME, JUNIOR JOÃO CHISTÉ

ME e VANIA PERUZZO ME. Inicialmente as partes foram advertidas de que a licitação seria gravada através do sistema

audiovisual. Aberta a sessão pública pela Pregoeira, a mesma solicitou que os representantes apresentassem os

envelopes de proposta e documentação comprobatória de posse de poderes para representar suas empresas e ofertar

lances verbais, nos termos do item 3.4, e seus subitens, do Edital. Assim o fez o Srº IVO BUTKA, representante

credenciado da empresa BI SONORIZAÇÃO E EVENTOS LTDA ME, a Srª NEUSA MOSCON sócia proprietária da

empresa NEUSA MOSCON ME, o Sr. JAIME ANTONIO CAMATTI representante credenciado da empresa CRESCER

TREINAMENTOS LTDA, o Srº JUNIOR JOÃO CHISTÉ representante credenciado da empresa JUNIOR JOÃO CHISTÉ

ME e a Srª VANIA PERUZZO sócia proprietária da empresa VANIA PERUZZO ME. Indagados pela Pregoeira sobre a

opção de microempresa, todas as empresas acima transcritas se credenciam como microempresas ou empresas de

pequeno porte. Na sequência, foi observado a apresentação da declaração de cumprimento do disposto no inciso VII do

art. 4º da Lei 10.520/2002, ou seja, apresentar declaração verbal ou escrita de que cumprem plenamente os requisitos de

habilitação, assim sendo, as empresas apresentaram a declaração na forma escrita. Ato contínuo foi aberto o envelope

nº 1 - Proposta Comercial o qual foi rubricado pela Pregoeira, sua equipe de apoio e os representantes legais das

licitantes presentes. Na análise da proposta constatou-se que as empresas apresentaram as propostas conforme

exigências do presente Edital, estando habilitadas para as fases seguintes do certame. Entretanto foi constatado que no

item 01 do anexo II do edital houve um erro de digitação no seu valor, divergindo do valor informado no sistema Betha

Compras, o que levou os participantes a apresentarem propostas acima do máximo estipulado no sistema e para que as

licitantes não fossem prejudicadas por um erro da comissão de licitação, suas propostas para o item descrito foram

classificadas manualmente. Por conseguinte, a Pregoeira deu início à fase dos lances verbais, os quais estão registrados

em planilhas anexo ao presente auto. Nenhuma das licitantes presentes teve interesse em apresentar proposta para o

item 15, resultando em licitação deserta para o referido item. Ato contínuo procedeu-se à abertura do Envelope nº 2 -

Documentação de habilitação das licitantes vencedoras, sendo que os documentos neles contidos foram conferidos e

rubricados pela Pregoeira sua equipe de apoio e os representantes legais das licitantes presentes. Na análise da

documentação, constatou-se que as empresas apresentaram a documentação conforme o presente Edital. A Comissão

de licitação, procedeu a verificação no cadastro, sendo que as empresas participantes não apresentaram qualquer

espécie de restrição. As consultas passam a integrar a documentação do certame, conforme o item 6.1.6 do edital. Após

analise criteriosa da documentação do presente certame, pelos participantes presentes, as partes não manifestaram

qualquer objeção, inclusive quanto ao interesse de recorrer, renunciando de forma expressa este ultimo. Deixada a

palavra livre, ninguém mais fez uso da mesma, nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, com a presente Ata

aprovada e assinada pela Pregoeira, a equipe de apoio e os representantes legais das empresas presentes ao final da

sessão.

Item

Participante:

Especificação

9787

-

NEUSA MOSCON -ME

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

1

Contratação de empresa para assessoria relativo a

instrumentais técnicos para aprimoramento da gestão do

SUAS, readequação de leis municipais e resoluções,

entidades sócio assistenciais (analise/adequação de plano

de ação, instrumental de visitas técnicas), dentre outros.

SER 1,00

0,0000

5.490,00    5.490,00

4

Contratação de empresa para assessoria de implementação

do protocolo integrado de atendimento às crianças e

adolescentes vítimas e testemunhas de violências. Para

professores e direção (rede municipal e estadual de ensino).

SER 1,00

0,0000

3.400,00    3.400,00

6

Contratação de pessoa física ou jurídica por tempo

determinado para desenvolver e ou ministrar capacitações.

SER 1,00

0,0000

1.200,00    1.200,00

7

Contratação de empresa para capacitação, instrumentação e

fortalecimento dos Conselheiros e Gestores sobre suas

atribuições e competências legais relativas ao direito do

idoso.

SER 1,00

0,0000

1.100,00    1.100,00

14

Contratação de empresa para realização de oficina de

capacitação abordando aspectos de convivência familiar e

comunitária, aspectos de legislação sobre: Lei Maria da

Penha, Estatuto do Idoso e Constituição Federal.

SER 1,00

0,0000

1.190,00    1.190,00

16

Contratação de empresa para realização de possível eleição

suplementar do Conselho Tutelar.

SER 1,00

0,0000

3.000,00    3.000,00

Total do Participante -------->

15.380,00

_________________________

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

CNPJ:

AV. DOM PEDRO II, 230

C.E.P.:

82.814.575/0001-02

89790-000

-

Ipumirim - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  39/2022 - PR

107/2022

10/08/2022

Folha:  2/3

Item

Participante:

Especificação

9855

-

CRESCER TREINAMENTOS LTDA-ME

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

2

Contratação de empresa para assessoria nos temas abaixo:

- Apresentação do fluxo municipal do Serviço Especializado

em Abordagem Social para as políticas públicas e entidades

afins.

- Serviço de proteção e atendimento especializado a famílias

e indivíduos (PAEFI) e Serviço de proteção social especial

para pessoas com deficiência, idosas e suas famílias.

Sendo: metodologia dos serviços, tipos de violência,

possibilidades e desafios, elaboração/adequação de

instrumentais técnicos, dentre outros.

- Serviço de proteção social a adolescentes em cumprimento

de medida socioeducativa de liberdade assistida (LA) e de

prestação de serviços à comunidade (PSC).

- Oficina com os órgãos públicos e entidades da rede que

recebem adolescentes para cumprir medida de PSC em

suas entidades.

- Assessoria para a equipe técnica no que corresponde aos

instrumentais/atividades para utilização durante os

atendimentos com os re-educandos de PSC e LA e seus

familiares.

SER 1,00

0,0000

6.210,00    6.210,00

3

Contratação de empresa para assessoria para Equipe

técnica - Trabalho social com famílias as quais possuem

familiares internados em clinicas/residência inclusiva.

SER 1,00

0,0000

1.090,00    1.090,00

5

Contratação de empresa para assessoria mensal, com

auxílio na realização de rotinas de intervenção dos

Conselheiros Tutelares (Desenvolver habilidades de escuta,

orientação, mediação, articulação e de análise dos casos em

atendimento), ética e postura.

Assessoria nos registros do programa SIPIA CT e demais

sistemas de outras políticas setoriais.

Atribuições do CT de acordo com o ECA, Defesa dos

Direitos Fundamentais e aplicação de medidas de proteção

(Art. 101, 1029 e 18-B).

SER 1,00

0,0000

2.200,00    2.200,00

8

Contratação de empresa para realização de oficina com o

intuito de realizar alinhamento das ações propostas no Plano

Municipal de Atendimento Socioeducativo, dentre outros.

SER 1,00

0,0000

1.410,00    1.410,00

9

Contratação de empresa para capacitação sobre as medidas

socioeducativas (PSC e LA) e Plano Municipal de

Atendimento Socioeducativo (2ª atualização), com o

propósito de articular a execução das ações previstas.

SER 1,00

0,0000

1.410,00    1.410,00

10

Contratação de empresa para capacitação/oficina para os

atores do Sistema de Garantia de Direitos, com intuito de

desenvolver as ações previstas no plano de maneira

articulada, possibilitando a realização de um

acompanhamento sistemático.

SER 1,00

0,0000

1.290,00    1.290,00

11

Contratação de empresa para realização da Conferência

Municipal da Criança e do Adolescente.

SER 1,00

0,0000

1.700,00    1.700,00

12

Contratação de empresa para realização de atendimento aos

imigrantes que residem ou chegam ao município de Ipumirim

com atendimentos sociais e encaminhamentos necessários

as suas demandas.

SER 1,00

0,0000

60.000,00    60.000,00

13

Contratação de empresa para realização de oficina de

capacitação sobre Estatuto da Criança e do Adolescente

para imigrantes, com ênfase nos direitos fundamentais e a

função protetiva assumida pelos pais, cuidado parental e

demais demandas do município.

SER 1,00

0,0000

880,00    880,00

17

Contratação de empresa para capacitação para o Conselho

Municipal de Habitação e Interesse Social - CMHIS.

SER 1,00

0,0000

1.080,00    1.080,00

18

Contratação de empresa para desenvolver

atividades/oficinas em grupo com adolescentes e suas

famílias. Se possível considerando a viabilidade,

considerando o numero de adolescentes em cumprimento.

SER 1,00

0,0000

2.160,00    2.160,00

19

Contratação de empresa para realização de palestra para os

pais alunos da rede municipal de ensino, com a temática "A

importância da interação entre família e escola para o

desenvolvimento da aprendizagem".

SER 1,00

0,0000

8.560,00    8.560,00

23

Contratação de empresa para realização de campanha

educativa, com o intuito de prevenir a ocorrência de ato

infracional.

SER 1,00

0,0000

6.300,00    6.300,00

24

Contratação de empresa para realização de campanha

relativa ao dia Estadual de mobilização pelo fim da violência

e exploração sexual infanti juvenil

SER 1,00

0,0000

5.240,00    5.240,00

26

Contratação de empresa para atualização do Plano Municipal

de Habitação de Interesse Social - PMHIS do município

integrando as demandas identificadas no diagnóstico com

elaboração de propostas de ações estratégicas

desenvolvidas em programas habitacionais, envolvendo as

etapas de diagnóstico, estratégias de ações e aprovação do

Plano pelo CMHIS.

SER 1,00

0,0000

9.000,00    9.000,00

Total do Participante -------->

108.530,00

_________________________

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

CNPJ:

AV. DOM PEDRO II, 230

C.E.P.:

82.814.575/0001-02

89790-000

-

Ipumirim - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  39/2022 - PR

107/2022

10/08/2022

Folha:  3/3

Item

Participante:

Especificação

10430

-

VANIA PERUZZO-ME

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

20

Contratação de empresa para apresentação de enquete

teatral com o tema "É bom ser criança, porém com limites e

regras".

SER 1,00

0,0000

6.534,00    6.534,00

27

Contratação de empresa para apresentação de peça teatral

de cunho cômico com temas relacionados à valorização da

vida, auto cuidado, alegria de viver e saúde mental com o

objetivo de apresentação ao público em geral, escolas e

profissionais da saúde e educação pela passagem da

campanha nacional do setembro amarelo, mês de

valorização à vida e prevenção ao suicídio.

SER 1,00

0,0000

2.799,00    2.799,00

Total do Participante -------->

9.333,00

_________________________

Item

Participante:

Especificação

11004

-

BI SONORIZAÇÃO E EVENTOS LTDA-ME

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

22

Contratação de empresa para sonorização e animação, com

música ao vivo.

SER 1,00

0,0000

5.600,00    5.600,00

Total do Participante -------->

5.600,00

_________________________

Item

Participante:

Especificação

11152

-

JUNIOR J. CHISTE

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

21

Contratação de empresa para treinamento e palestra

motivacional.

SER 1,00

0,0000

6.066,67    6.066,67

25

Contratação de empresa com experiência para "Palestra

Show mais Bailinho" para os idosos em comemoração ao

Dia do Idoso.

SER 1,00

0,0000

7.213,33    7.213,33

Total do Participante -------->

13.280,00

_________________________

Total Geral ---------------------->

152.123,00

 COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos

representantes das proponentes.

 JUCILENE GOLDONI CALIARI

LAUDECIR FRANCIO

IAGO JOSÉ PETRECHEM

RAFAEL LISBOA MOTHCY

Ipumirim,  25  de  Agosto  de  2022

 - ........................................ - Pregoeiro(a)

 - ........................................ - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO